آج کی حقیقی تبلیغ و رسالت بھی یہی ہے۔ سوسائٹی کی طرف سے اس کتابچہ کی اشاعت اسی مقصد کو ذہن میں رکھتے ہوئے عمل میں آ رہی ہے۔

واللہ المستعان وعلیہ التکلان وھودلی التوفیق۔

شعبہ عربی، دہلی یونیورسٹی، دہلی

نثار احمد فاروقی

۲۰۔ دسمبر ۱۹۸۰ء

۱۱۔ صفر ۱۴۰۰ھ

۱۰

مقدمہ

برادر م ڈاکٹر نثار احمد فاروقی (ریڈر شعبہ عربی دہلی یونیورسٹی) کا نام علمی اور ادبی حلقوں میں جانا پہچانا نام ہے۔ لیکن یہ بات بہت کم لوگوں کو معلوم ہوگی کہ تصوف کی دنیا میں بھی اُن کا بڑا مقام ہے۔

اس رسالے کو پڑھنے والے خود بھی اس سے پورا فائدہ اٹھائیں اور یہ کوشش بھی کریں کہ ہمارے دوسرے بھائی، ہمارے ہم وطن بھی چشتی سلسلے کی تعلیمات اور ان کی معنویت سے واقف ہوں اور انسانیت کا درد ہم سب کا درد بن کر ایک دوا ہو جائے!

(خواجہ) حسن ثانی نظامی

حجرہ قدیم

درگاہ حضرت خواجہ نظام الدین اولیا محبوب الہیؒ

نئی دہلی ۱۳

۲۵ محرم ۱۴۰۱ھ (۲۴ دسمبر ۱۹۸۰ء)

پیش لفظ

ہمارے عہد میں ایک صحت مند انسانی دماغ کی سب سے شدید اور گہری آرزو امن و آشتی کی ہے جس سے ایسا ماحول پیدا ہو سکے جس میں انسان کی جسمانی اور روحانی صلاحیتوں کی بھرپور نشوونما ہو تاکہ وہ زندگی کے اس مقصدِ اصلی کو سمجھنے کے قابل ہو سکے جسے روحانیت کی زبان میں نجات، موکش، **SALVATION** نروان یا آئند کہا جاتا ہے۔